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PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  

  

  

  
Il report su imprese e imprenditori stranieri a Verona, 
elaborato dal Servizio Studi e Ricerca camerale, porta alla 
nostra attenzione un fenomeno complesso e in continua 
evoluzione, che sta coinvolgendo molti settori della nostra 
economia, tradizionali e non. Dall’analisi dei dati emerge 
soprattutto che la voglia di fare impresa da parte dei cittadini 
stranieri, in particolare provenienti da paesi non comunitari, 
sta concorrendo positivamente alla ripresa economica in atto. 

La Camera di Commercio di Verona, da sempre attenta ai 
mutamenti e alle tendenze che si manifestano nel tessuto 
imprenditoriale locale, vuole con questo lavoro offrire il 
proprio contributo alla conoscenza del fenomeno, con la 
speranza che possa essere un utile strumento per tutti coloro 
che, a vari livelli, lavorano per lo sviluppo del territorio. 

 

 
         IL PRESIDENTE 
               Dott. Giuseppe Riello 
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IMPRESE STRANIERE A VERONA 
 

Si considerano "Imprese straniere" le imprese la cui partecipazione del controllo e della proprietà è detenuta in 
prevalenza da persone non nate in Italia. Il grado di partecipazione è desunto dalla natura giuridica dell'impresa, 
dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio e dalla percentuale di stranieri presenti tra gli 
amministratori o titolari o soci dell'impresa. 
In generale si considerano straniere le imprese la cui partecipazione di persone non nate in Italia risulta 
complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche 
amministrative detenute da stranieri, per tipologia di impresa. 
 
Le imprese registrate alla Camera di Commercio di Verona al 31/12/2015 sono in totale 96.143, di cui 83.418 
(l’86,8%)  italiane, 2.693 (2,8%) sono imprese straniere comunitarie,7.442  (il 7,7%) sono invece imprese straniere 
extra comunitarie, infine  una quota pari al 2,7% (2.590) riguarda imprese di provenienza "non classificata".  
 
 

Province Venete - Imprese registrate al 31.12.2015 per provenienza 

  

Comunitaria Extra U.E. Italiana Non classificata Totale % comunit.+extra 
Ue su totale 

% extra-UE 
su totale 

Verona 2.693 7.442 83.418 2.590 96.143 10,5 7,7 
Venezia 1.353 6.328 66.742 2.696 77.119 10,0 8,2 
Treviso 1.537 7.312 78.122 2.547 89.518 9,9 8,2 
Padova 1.885 6.747 87.944 3.134 99.710 8,7 6,8 
Rovigo 428 1.985 25.435 444 28.292 8,5 7,0 
Vicenza  1.235 5.851 73.292 3.036 83.414 8,5 7,0 
Belluno 311 946 14.423 331 16.011 7,9 5,9 
Veneto 9.442 36.611 429.376 14.778 490.207 9,4 7,5 

        Italia 116.677 432.297 5.309.290 199.383 6.057.647 9,1 7,1 
 
 Elaborazione Camera di Commercio di  Verona su dati Infocamere 

 
 

 

 
 

        

Nazionalità  2015 2014 var.% peso% 
Comunitaria 2.693 2.768 -2,7 2,8% 
Extra U.E. 7.442 7.176 3,7 7,7% 
Italiana 83.418 84.195 -0,9 86,8% 
Non classificata 2.590 2.564 1,0 2,7% 
Totale 96.143 96.703 -0,6   
          
Totale stranieri 10.135 9.944 1,9 10,5% 
Elaborazione Camera di Commercio di  Verona su dati Infocamere 
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I SETTORI DI ATTIVITA’  

 
I settori di attività che registrano il maggior numero di imprese extra UE sono:  il commercio (2.348), le costruzioni 
(1.934 imprese), gli altri servizi (878), le attività dei servizi di alloggio e ristorazione (641), le attività manifatturiere 
(561) e il trasporto e magazzinaggio (495).  
In termini percentuali, il peso maggiore delle imprese extra UE sul totale delle imprese iscritte nel Registro delle 
Imprese si registra nei trasporti (15,2%), nelle costruzioni (13,2%), seguite dal commercio (11,5%), dalle attività dei 
servizi di alloggio e ristorazione (9,6%) e dal settore manifatturiero (5,6%). 

 
                                         Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Provincia di Verona - Imprese registrate al 31/12/2015
settore di attività e provenienza 

Italiana

Extra U.E.

Comunitaria

Non Classificata

  

  

Commercio 
all'ingrosso e al 

dettaglio 
Costruzioni Altri servizi 

Attività di 
servizi di 

alloggio e di 
ristorazione  

Attività 
manifattu-

riere 

Trasporto 
e magazzi-

naggio  
Altro Agricoltura Totale 

Italiana 17.261 11.179 18.941 5.753 8.824 2.554 3.294 15.612 83.418 
Extra U.E. 2.348 1.934 878 641 561 495 389 196 7.442 
Comunitaria 384 1.329 345 143 183 123 134 52 2.693 
Non Classificata 416 236 920 114 367 80 370 87 2.590 
Totale 20.409 14.678 21.084 6.651 9.935 3.252 4.187 15.947 96.143 
% stranieri 13,4% 22,2% 5,8% 11,8% 7,5% 19,0% 12,5% 1,6% 10,5% 

  Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere                               
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Il settore manifatturiero, con 744 imprese straniere (di cui 561 extra-UE) vede al primo posto l'attività di 
confezione di articoli di abbigliamento, dove le  imprese extra-UE (214) rappresentano il 27,6% del totale delle 
imprese  di settore. Seguono le voci “fabbricazione di prodotti in metallo” con 222 imprese straniere (155 extra UE) 
e “riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature”, con 73 imprese straniere, di cui 39 
extra UE. 
 
 

Provincia di Verona. Imprese registrate  al 31/12/2015 -settori manifatturieri per provenienza     

  
Comunitaria Extra U.E. Italiana Non 

Classificata TOTALE 
% extra-

Ue su 
totale 

Confezione di articoli di abbigliamento 13 214 521 27 775 27,6 

Fabbricazione di prodotti in metallo  67 155 1.672 50 1.944 8,0 

Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine  34 39 531 6 610 6,4 

Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero 
6 29 635 11 681 4,3 

Industrie alimentari 8 24 626 34 692 3,5 

Industrie tessili 2 23 165 8 198 11,6 

Fabbricazione di mobili 4 14 1.146 15 1.179 1,2 

Altre industrie manifatturiere 8 14 495 9 526 2,7 

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 5 12 647 57 721 1,7 

Fabbricazione di articoli in pelle e simili 4 7 332 13 356 2,0 

Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di 
minerali 12 7 649 33 701 1,0 

Altro 20 23 1.405 104 1.552 1,5 

TOTALE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 183 561 8.824 367 9.935 5,6 

 Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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LA FORMA GIURIDICA 
 
Il 77,7% delle imprese registrate con nazionalità extra UE  è iscritto al Registro delle Imprese come impresa  
individuale, il 9,7% come società di capitale, l’8,3%  come società di persone e il 4,2% come cooperativa. 

 
                           Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Provincia di Verona - Imprese registrate al 31/12/2015
forma societaria e provenienza 

Italiana

Extra U.E.

Comunitaria

Non classificata

 

        
Società di capitale Società di 

persone 
Imprese 

individuali Cooperative Consorzi  e 
altre forme Totale 

Italiana 19.100 17.821 44.409 1.425 663 83.418 
Extra U.E. 723 616 5.780 312 11 7.442 
Comunitaria 426 153 2.010 99 5 2.693 
Non Classificata 2.169 277 5 25 114 2.590 
Totale 22.418 18.867 52.204 1.861 793 96.143 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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var.% 2015/2014 

  
Società di 
capitale Società di persone Imprese individuali Cooperative Consorzi  e altre 

forme Totale 

Italiana 1,4 -2,0 -1,6 4,4 1,7 -0,9 
Extra U.E. 13,0 2,2 2,7 7,6 -15,4 3,7 
Comunitaria 4,7 0,7 -4,2 -5,7 -16,7 -2,7 
Non Classificata 1,4 -2,8 0,0 -3,8 3,6 1,0 

Totale 1,8 -1,9 -1,3 4,2 1,5 -0,6 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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IMPRENDITORI STRANIERI A VERONA 
 

I dati del Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Verona 
forniscono importanti informazioni sulle persone con cariche nate all’estero (titolari di impresa, soci, 
amministratori e altre cariche) che operano in provincia. E’ tuttavia opportuno precisare che dalle banche-dati 
camerali è possibile effettuare un’estrazione delle cariche imprenditoriali ricoperte dai vari soggetti  in base alla 
località di nascita in un paese estero, mentre manca il riferimento alla cittadinanza. Così, nello stock degli 
imprenditori “nati all’estero” è comunque compresa una quota di individui con la cittadinanza italiana. In 
particolare i dati di alcune nazionalità (ad es. Argentina, Libia), possono risultare particolarmente elevati a causa 
della presenza di soggetti nati all’estero, ma cittadini italiani. Le elaborazioni, effettuate sulle persone con cariche 
nelle imprese registrate della Camera di Commercio di Verona, sono aggiornate al 31 dicembre 2015, secondo la 
classificazione Istat delle attività economiche Ateco 2007. Nell’ambito del fenomeno dell’imprenditoria straniera, 
un particolare approfondimento verrà fatto per le persone con cariche nate in paesi extra-UE. 
 
Le persone con cariche (titolari di impresa, soci, amministratori e altre cariche) nelle imprese registrate alla Camera 
di Commercio di Verona sono in totale  152.300, di cui 137.877 (il 90,5%) hanno provenienza italiana, 9.751 (il 
6,4%) sono nate nei Paesi Extra UE, 4.270 (il 2,8%) provengono da Paesi UE, mentre una quota pari allo 0,3% (392) 
riguarda persone di provenienza "non classificata".  
 

Province Venete – Persone con cariche al  31.12.2015  per provenienza 

  

Comunitaria Extra U.E. Italiana Non 
classificata Totale % comunit.+extra Ue 

su totale 
% extra-UE 

su totale 

Verona 4.270 9.751 137.887 392 152.300 9,2 6,4 
Venezia 2.421 9.189 113.921 2.007 127.538 9,1 7,2 
Treviso 2.832 10.486 132.803 368 146.489 9,1 7,2 
Belluno 632 1.499 24.353 124 26.608 8,0 5,6 
Padova 2.915 9.017 146.130 963 159.025 7,5 5,7 
Vicenza 2.197 8.245 127.857 2.040 140.339 7,4 5,9 
Rovigo 625 2.440 38.648 208 41.921 7,3 5,8 
Veneto 15.892 50.627 721.599 6.102 794.220 8,4 6,4 

        Italia 198.547 563.812 8.388.736 112.539 9.263.634 8,2 6,1 
 Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
 
 

 

Nazionalità  2015 2014 var.% peso% 
Comunitaria 4.270 4.359 -2,0  2,8% 
Extra U.E. 9.751 9.418 3,5  6,4% 
Italiana 137.887 139.732 -1,3  90,5% 
Non classificata 392 420 -6,7  0,3% 
Totale 152.300 153.929 -1,1    
          
Totale stranieri 14.021 13.777 1,9  9,2% 
Elaborazione Camera di Commercio di  Verona su dati Infocamere 

  
 

Provincia di Verona - Persone con cariche al 31/12/2015 per provenienza 
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I SETTORI DI ATTIVITA’ 
 
Nella provincia di Verona, le persone nate all'estero (comunitarie ed extracomunitarie) iscritte a vario titolo al 
Registro delle Imprese al 31 dicembre 2015 sono complessivamente 14.021. I settori di attività che registrano il 
maggior numero di imprenditori nati in paesi extra-UE sono il commercio (2.738 persone), le costruzioni (2.194), 
altri servizi (1.317), le attività dei servizi di alloggio e ristorazione (1.089) e le attività manifatturiere (795).  
In termini percentuali, il peso maggiore delle persone extra UE sul totale delle persone iscritte nel Registro delle 
Imprese si registra nei trasporti (13,1%), seguito dalle costruzioni (10,8%) e dalle attività dei servizi di alloggio e 
ristorazione (9,5%). 

 
                                              Elaborazione Camera di Commercio di  Verona su dati Infocamere 

 

        

Commercio 
all'ingrosso e 
al dettaglio 

Costruzioni Altri servizi 

Attività di 
servizi di 
alloggio e 

di 
ristorazione  

Attività 
manifattu-

riere 

Trasporto 
e 

magazzi-
naggio  

Agricoltura Altro Totale 

Italiana 26.506 16.627 34.997 10.093 18.091 4.143 21.110 6.320 137.887 
Extra U.E. 2.738 2.194 1.317 1.089 795 663 268 687 9.751 
Comunitaria 716 1.516 713 308 403 223 100 291 4.270 
Non Classificata 113 29 73 16 109 16 8 28 392 
Totale 30.073 20.366 37.100 11.506 19.398 5.045 21.486 7.326 152.300 
% stranieri 11,5% 18,2% 5,5% 12,1% 6,2% 17,6% 1,7% 13,3% 9,2% 

   Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Nelle costruzioni la maggior parte degli imprenditori extracomunitari proviene dal Brasile (510), dall'Albania (454) e 
dal Marocco (311), mentre nel commercio lo stato di nascita degli imprenditori che si registra con maggiore 
frequenza è la Nigeria (694), seguita dal Marocco (528) e dalla Cina (331). Nei trasporti troviamo per lo più 
imprenditori provenienti dal Marocco (228) e dallo Sri  Lanka (153), mentre nelle attività dei servizi di alloggio e 
ristorazione compare per lo più la Cina (437 persone), così come nelle attività manifatturiere (199). 
 
Persone Extra Ue registrate al 31/12/2015 - principali settori di attività

Brasile 510 Nigeria 694 Marocco 228 Cina 437 Cina 199

Albania 454 Marocco 528 Sri Lanka 153 Pakistan 75 Marocco 102

Marocco 311 Cina 331 Moldavia 60 India 72 Svizzera 78

Altri  paesi extra Ue 919 Altri  paesi extra Ue 1.185 Altri  paesi extra Ue 222 Altri  paesi extra Ue 505 Altri  paesi extra Ue 416

Totale 2.194 Totale 2.738 Totale 663 Totale 1.089 Totale 795

Costruzioni  Attività manifatturiereCommercio ingrosso e dettaglio Trasporto e magazzinaggio  Attività dei servizi di alloggio e 
di ristorazione 

 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
 
 
 
Gli imprenditori nati in Romania (primo paese di provenienza degli imprenditori comunitari iscritti alla Camera di 
Commercio di Verona) sono – al 31 dicembre 2.015 -  2.693. L'attività maggiormente esercitata è quella delle 
costruzioni (1.314 imprenditori). 
 
 
Persone Comunitarie registrate al 31/12/2015 - principali settori di attività

Romania 1.314 Romania 202 Romania 114 Romania 132 Romania 146

Germania 61 Germania 189 Germania 46 Germania 57 Germania 79

Francia 30 Francia 66 Francia 11 Francia 15 Francia 60

Altri  paesi extra Ue 111 Altri  paesi extra Ue 259 Altri  paesi extra Ue 52 Altri  paesi extra Ue 104 Altri  paesi extra Ue 118

Totale 1.516 Totale 716 Totale 223 Totale 308 Totale 403

Costruzioni Commercio ingrosso e dettaglio Trasporto e magazzinaggio  Attività dei servizi di alloggio e 
di ristorazione 

 Attività manifatturiere

 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Provincia di Verona. Persone registrate  al 31/12/2015 -settori manifatturieri per provenienza    

  Comunitaria Extra U.E. Italiana Non 
Classificata TOTALE % extra-Ue 

su totale 
Confezione di articoli di abbigliamento 16 231 865 12 1.124 20,6 
Fabbricazione di prodotti in metallo  108 201 3.256 4 3.569 5,6 
Riparazione, manutenzione ed installazione di 
macchine  42 59 788 0 889 6,6 

Industrie alimentari 28 51 1.690 7 1.776 2,9 
Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero 17 41 1.033 7 1.098 3,7 

Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature 
nca 48 37 1.719 13 1.817 2,0 

Fabbricazione di mobili 8 28 1.908 20 1.964 1,4 
Altre industrie manifatturiere 14 27 697 1 739 3,7 
Industrie tessili 3 25 324 2 354 7,1 
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di 
minerali 23 19 1.562 12 1.616 1,2 

Fabbricazione di apparecchiature elettriche  7 12 550 0 569 2,1 
Altro 89 64 3.699 31 3.883 1,6 

TOTALE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 403 795 18.091 109 19.398 4,1 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
 
Il settore manifatturiero, con 1.198 imprenditori stranieri (di cui 795 nati in paesi extra-UE)  iscritti come titolari,  
soci e amministratori, vede al primo posto l'attività di confezione di articoli di abbigliamento, dove gli imprenditori 
extra-UE (231) rappresentano il 20,6% del totale degli imprenditori di settore, di cui 174 sono cinesi. 
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I PAESI DI PROVENIENZA 
 
Delle 4.270 persone, nate nei paesi comunitari e registrate alla Camera di Commercio di Verona al 31 dicembre 
2015,  2.227 (il 52,2%) provengono dalla Romania, 714 (il 16,7%) dalla Germania, 289 dalla Francia (il 6,8%), 159 dal  
Belgio, 139 dalla Gran Bretagna, 102 dall’Austria, 101 dalla Polonia, 80 dai Paesi Bassi, 66 dalla Croazia e 56 dalla 
Spagna.  
 
 
 
 

 
            Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Sono invece 9.751 le  persone nate nei paesi extra-comunitari, per le quali il Marocco risulta il primo paese di 
provenienza (1.542), rappresentando il 15,8% degli imprenditori extracomunitari. Seguono la Cina (1.214), la 
Nigeria (855), il Brasile (777),  l'Albania (664), la Svizzera (502), la Moldavia (424), lo Sri Lanka (412), l’India (374) e 
la Tunisia (326). 
 
PERSONE EXTRA UE – principali settori di attività 

    
       
 

    
 

    
 

    
 

    
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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LE CARICHE 
 
 Il 59,3% degli imprenditori nati  nei paesi extra UE è iscritto al Registro Imprese come titolare di impresa 
individuale, il 25,3% come amministratore, il 12,3% come socio e il 2,1% come altre cariche. 
 

 
 
  Amministratore Titolare Socio Altre cariche Totale 

Italiana 52.196 44.409 28.185 13.097 137.887 
Extra U.E. 2.471 5.780 1.291 209 9.751 
Comunitaria 1.501 2.010 601 158 4.270 
Non Classificata 105 0 99 188 392 
Totale 56.273 52.199 30.176 13.652 152.300 
Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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I SEMESTRE 2016 
 
 
Al 30 giugno 2016 le imprese registrate alla Camera di Commercio di Verona sono 96.336, di cui 83.358 (86,5%) 
italiane, 2.729 (2,8%) sono imprese straniere comunitarie, 7.627 (7,9%) sono invece imprese straniere extra 
comunitarie. 
 

Provincia di Verona - imprese registrate al 30/06/2016 per provenienza - natalità, mortalità e tasso di sviluppo 
Nazionalità  1° semestre 2016 tasso di natalità tasso di mortalità tasso di sviluppo 
Comunitaria 2.729 5,2% 4,2% 1,0% 
Extra U.E. 7.627 6,8% 4,5% 2,2% 
Italiana 83.358 3,1% 3,2% 0,0% 
Non classificata 2.622 2,90% 2,97% -0,08% 
Totale 96.336 3,5% 3,3% 0,2% 
          
Totale stranieri 10.356 6,4% 4,4% 1,9% 
 
  Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
 
 
Il tasso di sviluppo semestrale, al 30 giugno 2016, presenta un saldo positivo per le imprese comunitarie (+1,0%) e 
per le imprese extra Ue (+2,2%), mentre per le imprese italiane il saldo risulta invariato. 
 
 

 
                Elaborazione Camera di Commercio di Verona su dati Infocamere 
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Corso Porta Nuova, 96—37122 Verona 

Tel.045 8085854-855   
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Sito internet: www.vr.camcom.gov.it 
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